
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n.  24 del   17.4.2024 

 
 
Oggetto: 

 
affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, per la fornitura di servizio, di valore inferiore ad 
euro 140.000, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 - 
indizione sul MePa per affidamento diretto servizi di comunicazione ed 
educazione ambientale, di animazione presidio e gestione sportelli sede del 
parco 

 
Premesso che l’ente Parco da anni provvede ai servizi di servizi di comunicazione ed 
educazione ambientale, di animazione presidio e gestione sportelli sede del parco tramite 
soggetti terzi in assenza di personale dipendente dedicato; 
 
Dato atto che detti servizi sono stati svolti in passato dalla Coop. Co.ser.co onlus di Genova 
(cooperativa sociale di tipo A) con esiti sempre molto soddisfacenti, ma che in ottemperanza 
all’art. 49 del DLgs 36/2023 occorre provvedere a scadenza all’affidamento di detti servizi in 
ossequio al principio di rotazione, in quanto, ai sensi del comma 2 di detto articolo, non è 
possibile affidare o aggiudicare un appalto al contraente uscente; 
 
Vista l’imminenza della scadenza contrattuale in essere con l’azienda uscente e pertanto 
effettuata specifica indagine di mercato al fine di individuare il soggetto più idoneo cui 
affidare i servizi in argomento, quale altra cooperativa sociale, che possa anche dare 
garanzia di continuità operativa; 
 
Dato atto che per appalti sotto soglia, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) è possibile procedere 
ad affidamento diretto dei servizi; 
 
Dato atto che: • trattandosi di appalto di importo inferiore a 140.000,00 euro è consentito 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023;  
• non sono attualmente presenti convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in oggetto;  
• il servizio risulta di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto è obbligatorio il ricorso al 
MePA, ai sensi dell'art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio 2019); Verificato che il servizio in oggetto è reperibile presso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) all'interno della categoria “Servizi Sociali vari” 
 
Dato atto che tra gli strumenti di acquisto offerti dal MePA è prevista la “Trattativa Diretta con 
unico operatore”, che permette di attivare la procedura per l’affidamento diretto; 
 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuata specifica indagine di 
mercato al fine di individuare il soggetto più idoneo cui affidare i servizi in oggetto; 



b) l’oggetto del contratto è “organizzazione e gestione di servizi di iniziative di 
educazione ambientale e fruizione educativa del Parco naturale regionale dell’Aveto e 
animazione e presidio sportello sedi del Parco”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che detti contenuti sono ricompresi nel capitolato prestazionale del servizio 
allegato alla presente determinazione 
 
Individuata nella Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus il soggetto idoneo cui conferire in 
affidamento diretto il servizio di organizzazione e gestione di servizi di iniziative di 
educazione ambientale e fruizione educativa del Parco naturale regionale dell’Aveto e 
animazione e presidio sportello sedi del Parco; 
 
Considerata però l’esigenza di un affidamento non superiore al corrente anno solare, al fine 
di valutare l’operato della Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus, procedendo pertanto ad 
affidamento a titolo sperimentale per mesi sette a far data dal 1° maggio 2024, prorogabile in 
caso di esito soddisfacente, nel rispetto del quinto d’obbligo; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’attivazione di negoziazione del 
prezzo attraverso una procedura di trattativa diretta tramite il MePa, per l’affidamento dei 
servizi in gestione; 
 
Ricordato per quanto applicabile l’art. 102 del Codice relativamente alla stabilità 
occupazionale del personale impiegato 
 
Ritenuto di procedere quindi alla indizione delle trattative private suelencate, tramite canale 
Me.Pa, con la Cooperativa Sociale S.A.B.A. con la creazione di RDO per i servizi di cui in 
oggetto per un importo di fornitura presunto di euro 44010,00; 
 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in precedenza: 
 

di procedere all’indizione della procedura di affidamento diretto come in premessa, tramite 
piattafporma Me.Pa, con la Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus, con la creazione di RDO per 



il servizio “organizzazione e gestione di servizi di iniziative di educazione ambientale e 
fruizione educativa del Parco naturale regionale dell’Aveto e animazione e presidio sportello 
sedi del Parco”, tramite la tipologia di procedura “Trattativa Diretta con unico operatore” nel 
rispetto dell’art. 108 comma 2 let. a del Codice. 
 
Di dare atto che Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
e il Dott. Carlo Cresta e che il suddetto RUP è anche Responsabile del Procedimento per le 
fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 

 


		2024-04-24T09:43:34+0000
	CRESTA PAOLO




